contendimus, de priore hæremus : si enim non significat ramum, dic quid significet ? Ἀνθρωπίνης ἐξ γνώμης ; ἐκ τοῦδε εἰς τόδε μεταβάσις, ἀγαθὴ δηλονότι ἢ πονηρά. Pulchre ; pergas. Ἐντεῦθεν γὰρ τοῦς παιδοτρίδας βατοῦλους κατονομάζομεν ὡς τὰ νηπιώδη τῶν παιδῶν φρονήματα μετάγοντας πρὸς ἀρβένωσιν. Docte, quasi bajulus non sit a Latina voce *bajulo*, sicut gerulus a *gero*. Pergit : Καὶ πρῆβαικάτορας λέγομεν τοῦς ποικιλλομένους κατὰ τὴν ἔριν συνεργοῦς καὶ προδιδόντες τοῦς πρόσφυγας. *Prævaricatores (prævaricatores) appellamus cooperarios seu adjutores, qui variantur instar iridis, et clientes produunt*. Ita quidem interpres : sed quis non videt legendum esse κατὰ τὴν ἔριν ? ut prævaricatores sint illi qui in ipsa lite clientes suos destituunt et produunt, variatique ad alteram partem, sua deserta, transeunt. Nimirum quia Græculus iste in *bajulo* et *prævaricor* aliquam similitudinem animadvertit cum voce βάτον, ideo putabat inde formatam, quasi a *vario*, seu, ut ipse scripsisset, a *βαρίω*, et omisso ρ a *βαίω*, quod est *muto*. Hinc etiam dicit Judæos non intelligentes, Christo Hierosolymam ingrediente, quid sibi vellet illa ramosorum gestatio, exclamasse βαβαί, παπαί βαβαί τῶν Μωσαϊκῶν παραγγελιῶν, βάτον ἀπροσδοκῆτον γέγονε, ταυτέστι μεταφορὰ πρὸς ἀπώλειαν. Hæc Græculus ille de etymo vocis, ληρῶν.

Docet autem Balsamon hoc τῶν βατοφόρων die imperatores olim ac patriarchas distribuisse subditis *ρόγας*, hoc est *munera et baia*, huncque usum usque ad tempora Constantinij monachi durasse et postea desisse. Sunt autem *rogæ* stipendia etiam militaria : hinc apud Codinum vox ipsa *ρόγαι*, et inde formati *ρογάτορες*, milites qui stipendia merent, *soldaten*. Item largitiones, *erogationes*, munera, et dona a principibus liberaliter distribui consueta. Qua voce crebro utitur etiam Anastasius bibliothecarius in Historia Pontificum, ut in Eugenio : *Rogam clero dedit*. Hinc etiam natus videtur modus loquendi Germanorum : *Er hat ein guten rogen rogen*, de illo qui luculentum quid adeptus est. Hinc etiam *ρογεύσιν militare, merere* : forte cusa et hæc vox a Latino *rogo* vel *erogo*. Habet Balsamon etiam *ρογαλία*.

Hujusmodi *rogam a se visam* describit Luitprandus Ticinensis 312 l. vi. *In ea*, inquit, *quæ est ante batοφόρων, quod nos palmarum ramos dicimus, hebdomade tam in militibus quam in diversis constitutis officiis numismatum aureorum erogationem, prout cujusque mereretur officium, imperator facit ; cui erogationi quia me interesse voluit, me venire præcepit. Fuit autem hujusmodi. Erat apposita decem cubitorum longitudinis ac quatuor latitudinis mensa quæ numismata loculis congregata, prout cuique dabatur, numeris extrinsecus in loculis scriptis retinebat. Ingredebantur denique ad imperatorem non consue, sed ordinatim secundum vocantis vocem, quæ scripta virorum nomina secundum officii dignitatem recitabat. Quorum primus vocatus est rector domus ; cui non tu*

manibus, sed in humeris posita sunt numismata cum scaramangis quatuor (vestis genus est scaramangium, pluviae, caeterisque caeli injuriis arcendis apposita. Vide Pandecten Turcicum, c. 177 et 199): post quem δ domesticus scholarum et δ λογαριστης; τῆς πλοῦς sunt vocati, quorum alter militibus, alter navigantibus praerat. Hi itaque paris numeri, quia dignitas par erat, numismata et scaramanga suscipientes pra multitudine non jam in humeris portaverunt, sed adjuvantibus aliis post se cum labore traxerunt. Post hos admissi sunt magistri numero 24, quibus erogatae sunt numismatum aureorum librae, unicuique secundum eundem numerum 24, cum scaramangis duobus. Patriociorum deinde orto hos pone est secutus, et 12 numismatum libris cum scaramanga una donatus. Turba post hos immensa vocatur protospathariorum, epathariorum, candidatorum et id genus clientum. Haec de roga ad festum Palmarum fieri solita in palatio Cpolitano Luitprandus.

Sed fons iste liberalitatis exaruerat in palatio, et forme etiam in patriarchio, tempore Balsamonis, ut ipse conqueritur. Et patriarcha quidem ne prorsus immunificus videretur, κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς κατηχήσεως θυμιάματα dividebat, festo baliorum seu palmarum cereos et cruces, magna quarta feria, hoc est die Mercurii majoris septimanæ, cereos et thymiamata, die Paschatis ἀσπασμῶδες καὶ τρικέφαλα, interpres: salutationes et tricripitia. Osculo enim et amplexu excipiebat populum festo Paschatis, dans unicuique *tricephalum*: exiguae monetæ genus est, a tribus capitibus nomen ducens. Celebrabatur dies catecheseos feria tertia post Dominicam τῆς ἀποκρέου, hoc est *carnisprivii*. Nomen hoc inde habebat, quia patriarcha populum eo die ad jejunium Quadragesimæ rite sancteque obeundum commonefaciebat, datis thymiamatis seu incensis; quorum omnium rationes exponit Balsamon in quadam de hoc argumento epistola, quæ exstat l. vii Juris Græco-Rom. fol. 471.

P. 67. Pro τοῦ περιπάτου, quod vitiose Junius asseri, scripsimus ex manuscriptis δ περιπατος; sic enim et oratio et orationis sensus constat.

Ib. Sabbato Lazari, pridie Palmarum celebrant Græci admodum solemnem caeremoniam festum excitati Lazari; de quo consule rituales libros Græcorum. GRETS.

313 P. 67. [Triodium: Ἐορτάζεσθαι κατὰ τὴν παροῦσαν ἡμέραν (palmarum pervigilio) ἐτάχθη ἡ Λαζάρου ἑγερσις, ὅτι οἱ ἅγιοι καὶ θεοφόροι Πατέρες ἡμῶν, μᾶλλον δὲ οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι, μετὰ τὴν τεσσαρακονθήμερον νηστείαν διὰ τὴν κάθαρσιν τὰ ἅγια πάθη τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μέλλοντες πανηγυρίζειν, ἐπειδὴ τοῦτο τὸ θαῦμα ἀρχὴν καὶ αἰτίαν μάλιστα εὔρον τῆς κατὰ τοῦ Χριστοῦ μανίας τῶν Ἰουδαίων, κατὰ τοῦτο ἐνταῦθα τὸ ὑπερφυῖς τοῦτο τεράστιον ἔθεντο. GOAR.]

Ib. Ἀλλόσσει. Meursius v. Ἀλλαξιμάριον dicit recentiores Græcos ἀλλόσσειν simpliciter dicere pro induere vestem; citatque hunc locum et cum qui

A paulo post de principibus sequitur. Adducit et alium ex Euchologio, allum denique ex Marco Hieromonacho. Hinc ἀλλάγματα et ἀλλαγαί absolute *indumenta*. Quamvis autem nullus ex his locis simpliciter evincat id quod vult Meursius, demus tamen id ita esse: libenter vicissim vocabitur notionem de mutatione vestium ipsi vocabulo congruentiorem esse, et hanc secundam quasi adventiciam jure censi. GRETS.

Ibid. [Haud mutat, ut præmissum, quin potius unam imperatoris ex vestibus ab antiquis imperatoribus acceptam ipse assumit et induit. Observo porro pluribus imperatoribus eadem vestimenta, seu dignitatis quam personæ magis propria, deservisse. Hinc Luitprandus vilitatem et vetustatem eorum subsannat in Legatione. Quæ nihilominus adeo vetustas consumpserat, Theophilus aliquot interjectis annis renovavit. Leo Grammaticus in ejus Vita: Ἐκαινοβύγησεν δὲ καὶ τὰς βασιλικὰς στολὰς ἀνανεώσας καὶ χρυσοῦφάντους κατακοσμήσας.

Ib. Στέμμα. Tum auctor tum reliqui scriptores alii semper intelligunt imperatoris diadema majus et ornatus. GOAR.]

Ibid. Saccum. Junius *sagum*, tam hic quam supra; et in annot. *Gallica vox corrupta ex sagum*. Mirum ex Oriente non accersitam originationem. Cur *saccum* potius a *sago* quam a *sacco* Græcis Latinisque communi deducamus? Cur *sagum* reddamus, cum non sit tantum vestis militaris, sed et forensis, nec forensis tantum vestis militaris, sed et ecclesiastica? ut planum sit ex Turcogræc. p. 20, ubi vestis quædam patriarchica *saccus* nominatur. *Filiæ ejus ornamenta dederunt patriarchio*, ἔξ ὧν ἐστὶν ὁ σάκκος; ἔως τοῦ νῦν, ex quibus conjectus est *vetus ille saccus, qui hodie quoque durat*. Ubi recte interpres pontificiam vestem interpretatur. Distinguitur saccus a *mandya*. Id clarum ex his. Codinus: Ἐνδύεται ἐπάνω τοῦ σάκκου καὶ διαδήματος μανδύαν χρυσοῦν. GRETS.

Ib. [Ἀλλόσσειν ὡσαύτως. Antiquas ac officii ministeriisque accommodas vestes etiam aulicos Nicephori in processione gestasse memorat Luitprandus in legat. Sed et, inquit, *optimates sui, qui cum ipso per plebeiam et discalceatam multitudinem istam transierunt, magnis et magna vetustatis simis tunicis erant induti*.

P. 68. [Ἐξέλθετε ἔθνη. Theophili opus esse hoc canticum testatur Cedrenus. Ἐπιλοτιμειτο, inquit, καὶ μελωδῶς εἶναι, διδὸν καὶ ὕμνους ποιῶν τινὰς καὶ στιχηρὰ μελλίζων ἄδεσθαι προέτρεπεν. Φέρεται δὲ καὶ τις λόγος, ὡς ἔρωτι τοῦ μέλους βαλλόμενος κατὰ τὴν Μεγάλην ἐκκλησίαν ἐν φαίδραϊς πανηγύρεσιν οὐ παρητήσατο τὸ χειρονομεῖν. Et infra: Καὶ τὸ στιχηρὸν δὲ κατὰ τὴν βασιλοφῶρον τὸ Ἐξέλθετε ἔθνη, ἐξέλθετε καὶ λαοί, τὸν ἐκείνου φασὶν εἶναι τόκον ψυχῆς. GOAR.]

314 P. 68. Verba illa eis τύπον γὰρ Χριστοῦ τὸ εὐαγγέλιον ἔροισται, ad tyrum Christi bona hæc an-

nuntiatio advenit, Junius verterat prorsus inepte, A quia *idiomelum*, vel lampadarius cantans illud *idomelum*, loquitur de Evangelio quod archidiaconus ferebat, et hoc Evangelium, sive, ut distinctius dicam, hunc codicem Evangeliorum, ait Christi typum ac figuram gerere. GRETS.

Ib. [Στέφανος *circulus* caput ambiens, ac minor stemmaté *corona*, φάλλιν aliud regii capitis operimentum, de quo c. 6 p. 52, suppositum nec ab omni parte στεφάνῳ velatum adhuc ostentans. Adverte collegam imperii etiam stemmate fuisse coronatum, quicūque alius despota, Sebastocrator, Cæsar, coronæ quidem gestandæ, haud tamen stemmatis jus acceptum; ac idcirco στέφανον gestare, non στέμμα, vel ἐσ-εμμένον progredi. A seris igitur et velis ferendis longe alienus conspici-

Ib. [Ἀρπάζει κλάδον. Ramos hac solemnitate gestatos in matutinis tacuit Codinus. Typicum docet, ὅτι ἀρπάζονται οἱ ἀδελφοὶ τὸ εὐαγγέλιον, διανέμειν τὸν ἡγούμενον τὰ βότα, in sine matutinarum precum fratribus ad Evangelii osculum accedentibus ecclesiæ superiorem palmarum ramos distribuere, ad finem usque officii gestandos. Εὐχὴν εἰς τὸ δοῦναι τὰ βότα τῇ βασιφύρῳ promittit Euchologium. Ritus insuper ultimis imperii annis adhuc observatum testatur Phranzæ interpres his verbis: *Postridie quoniam Palmarum solemnitas incidebat, myrti ramos amputamus, quos manibus gestat totus exercitus.* A retentis et manu gestatis myrti ramis stationarios μυσταίτας dictos scriptis asserit Georgius Coresius. Balsamon Meditato De incensis l. vii Juris GR.: Κλάδους φοινίκων καὶ μυρσίνων βλέπω τοὺς ἀνθρώπους κατέχοντας καὶ τὴν βασιφύρον δόξάζοντας. GOAR.]

CAPUT VI.

Observationes et explicationes in c. 11. Quod est de luctu imperatoris.

P. 69. [Μετὰ φορέματος λευκοῦ. Ὅπερ ἐστὶ τεκμήριον πενθούτων βασιλείων, scripsit, qui ipse induit, Cantacuzenus l. iii; ob filium sibi natum in avi morte assumptas vestes lugubres deposuit Andronicus teste Gregora, x, 3: Περιχαρῆς γενόμενος ὁ βασιλεὺς ἤμειψεν εἰς τὸ λαμπρότερον τὰ ἐνδύματα, ἀ διὰ τὴν τοῦ πάππου τελευταίαν τέως ἐνεδέδυτο. Purpuream tamen chlamydem sive mandyam, μανδύον (ita scriptum reperio) πορφυροῦν, in calamitate publica tulisse Justinum miror apud Theophanem. Ante bellum Persicum nigras calceos Heraclium gestasse Cedrenus ostendit. Sin minus muliebrem imperatores, regium tamen hodie luctum in Oriente ducunt feminæ: nulla est enim quæ lineo totum corpus circumtegente velo colorem album non assumat. Uxoribus quidem fuscas solummodo vestes in conjugum funeribus, virginibus etiam candidas in parentum fratrumque luctu gerere solitum: viris nonnisi nigrum in quorumcunque obitu ferre colorem ex more licitum est. GOAR.]